АНОТАЦІЯ

Довга М. М. Професійна підготовка майбутніх соціальних

працівників до роботи з молодими сім’ями, що потребують правового

забезпечення. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю «015-

професійна освіта (за спеціалізаціями)». ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника», Міністерство освіти і

науки України, Івано-Франківськ, 2021. ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника», Міністерство освіти і

науки України, Івано-Франківськ, 2021.

Дисертаційна робота є теоретико-методологічним та експериментальним

дослідженням професійної підготовки майбутніх соціальних працівників до

роботи з молодими сім’ями, що потребують правового забезпечення. Вона

присвячена дослідженню проблемам професійної підготовки майбутніх

соціальних працівників до роботи з молодими сім’ями в умовах сучасного

розвитку громадянського суспільства та правової держави як в Україні, так і

за кордоном.

За результатами проведеного аналізу було виявлено брак досліджень та

визначено основні проблеми зміни сімейних відносин серед молодих сімей,

зокрема: руйнація сімейних відносин; зниження виховної функції сім’ї,

зумовлена зменшенням спілкування і контролюванням дітей, батьківського

впливу; підвищення ризику розлучень та зростання неповних сімей;

відмирання сімейних традицій, що є основою збереження сімейних цінностей

та ідентифікації родини.

У дослідженні обґрунтовано важливість даної професійної підготовки

зумовленою відсутністю належного соціально-правового захисту з боку

держави щодо молодих сімей. Задля подолання низки проблем, що

виникають серед молодих сімей, державою має здійснюватися їх підтримка у

таких визначених нами напрямках: вивчення проблем молодих сімей,

причини їх виникнення; фіксація статистичних даних щодо проблем, які
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виникають у молодих сім’ях; пошук можливостей їх вирішення; аналіз

науково-теоретичної та методико-практичної діяльності у роботі з молодими

сім’ями; розроблення та виконання соціальних проектів щодо вирішення

проблем молодих сімей; вдосконалення чинного законодавства та

впровадження нових нормативно-правових актів.

Узагальнення психолого-педагогічних досліджень, досвід роботи

закладів вищої освіти щодо професійної підготовки майбутніх соціальних

працівників до роботи з молодими сім’ями дали можливість виділити

компоненти такої успішної підготовки:

- аналіз сучасного розвитку нашого суспільства;

- узгодженість з умовами сучасного розвитку суспільства

змісту системи професійної підготовки майбутніх соціальних

працівників;

- організація процесу професійної підготовки майбутніх

соціальних працівників до роботи з молодими сім’ями в освітніх

закладах;

- відповідність змісту ступеня підготовки фахівців соціальної

сфери у всіх закладах вищої освіти;

- застосування сучасних методів навчання в процесі

професійної підготовки майбутніх соціальних працівників до роботи з

молодими сім’ями;

- розробка власних методик та форми роботи у процесі

професійної підготовки майбутніх соціальних працівників до роботи з

молодими сім’ями, які б відповідали сучасним реаліям суспільства.

Відповідно, визначено й обгрунтовано професійну підготовку майбутніх

соціальних працівників до роботи з молодими сім’ями; охарактеризовано

особливості соціально-педагогічної роботи соціальних працівників у роботі з

молодими сім’ями; розроблено піраміду проблем молодих сімей; розроблено

групові заняття у роботі з молодими сім’ями на основі запропонованих

методик та проведеного анкетування серед молодих сімей; розроблено
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інформаційний посібник для студентів спеціальності 231 «Соціальна робота»

та для соціальних працівників для використання у професійній діяльності.

Задля цього уточнено та конкретизовано значення наступних понять у

аспекті дослідження: «молода сім’я», «соціально-педагогічна робота з

молодими сім’ями», «професійна підготовка майбутніх соціальних

працівників», «професійна підготовка майбутніх соціальних працівників до

роботи з молодими сім’ями», «соціально-правовий захист», «педагогічні

умови», «організаційно-педагогічні умови», «організаційно-педагогічні

умови для підготовки майбутніх соціальних працівників до роботи з

молодими сім’ями», «компетентності», «компетенції», «професійна

компетентність», «соціальний проєкт», «соціальне проєктування».

На підставі систематизації та обґрунтування різних досліджень у

контексті наукового пошуку визначено переваги професійної підготовки

майбутніх соціальних працівників у зарубіжних країнах порівняно з

вітчизняною підготовкою, а саме: професійна підготовка майбутніх

соціальних працівників у європейських країнах є інтегративною, містить

міждисциплінарні зв’язки, базується на сучасних концепціях; існує

розбудована система допрофесійної і початкової професійної підготовки;

результати допрофесійної і початкової професійної підготовки враховуються

при вступі у заклади вищої освіти, а в деяких університетах – це обов’язкова

умова вступу; професійна підготовка передбачає формування фахівця не

широкого профілю, а для роботи з конкретною групою клієнтів; незалежно

від спеціалізації обов’язковим є вивчення певних дисциплін, а потім, залежно

від обраної спеціалізації, продовжується вивчення спеціальних курсів, що

відповідають визначеній специфіці роботи майбутнього соціального

працівника; участь майбутнього фахівця у суспільних організаціях та

соціальних акціях; співпраця закладів вищої освіти з різними соціальними

агенствами та закладами, за рахунок чого відбувається поєднання студентами

навчання і роботи; сприяння роботі студентів за кордоном; підготовка

здобувачів освіти спрямована на практичну діяльність, де 40-50%
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відводиться практиці; ефективний спеціальний відбір кваліфікованих

викладачів для здійснення якісної професійної підготовки майбутніх

соціальних працівників.

Для визначення стану професійної підготовки майбутніх соціальних

працівників до роботи з молодими сім’ями у закладах вищої освіти було

здійснено: дослідження та аналіз Освітньо-професійних програм «Соціальна

робота» й відповідних робочих навчальних планів для підготовки бакалавра з

галузі знань 23 «Соціальна робота» з кількох закладів вищої для з’ясування

наявності у них можливостей професійної підготовки майбутніх соціальних

працівників для роботи з молодими сім’ями у закладах вищої освіти.

Виявлено, що в навчальні плани включені дисципліни, які є важливими у

формуванні професійних знань майбутнього соціального працівника

(наприклад, «Теорія і методика соціальної роботи», «Технології соціальної

роботи», «Соціальна політика» тощо). Проте зміст цих навчальних предметів

потрібно підсилити значенням цілі й змісту майбутньої професії задля

подальшої професійної самовизначеності, бо стандартний опис документації

та технічної роботи не достатній. Щодо вибіркового компонента в освітніх

програмах досліджуваних закладів вищої освіти, то він відповідає рівню

вибору студента стосовно власних знань, умінь, зацікавленості та викликів

суспільного розвитку. Окремо розглянуто практику як завершальний етап

професійної підготовки бакалаврів для роботи з молодими сім’ями.

Дослідження освітніх програм та робочих начальних програм підготовки

бакалаврів соціальної роботи у закладах вищої освіти дало змогу

прослідкувати кількість кредитів на вивчення навчальних дисциплін і

виокремити серед дисциплін загальні, спеціальні (фахові) та дисципліни

сімейного напрямку. Набуті знання у процесі вивчення навчальних

дисциплін для підготовки майбутніх соціальних працівників до роботи з

молодими сім’ями ми диференціювали на соціальні, психологічні,

педагогічні, технологічні, соціально-правові та медичні. Для більш

професійної та фахової підготовки майбутніх соціальних працівників до
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роботи з молодими сім’ями нами розроблено програму навчальної

дисципліни «Основи соціально-правового захисту молодих сімей», силабус

до неї та успішно впроваджено в освітній процес в Прикарпатському

національному університеті імені Василя Стефаника для студентів

спеціальності 231 «Соціальна робота».

На основі аналізу наукових джерел та проведеного анкетування

соціальних працівників (64 особи) і студентів (експериментальна група – 136

осіб, контрольна група – 164 особи) нами виділено причини недостатньої

підготовки майбутніх соціальних працівників до роботи з молодими сім’ями:

1.Система організації та проходження практики (навчальної та

волонтерської практики, виробничої практики в центрах соціальних служб

для сім’ї, дітей та молоді і територіальних центрах надання соціальних

послуг) у закладах вищої освіти не дає змоги здійснити ефективної

підготовки майбутнього фахівця соціальної сфери до своєї професійної

діяльності через короткий термін проходження практики.

2. Відсутність спеціалізованої професійної підготовки майбутніх

соціальних працівників до роботи саме з молодими сім’ями;

3. Відсутність методичних посібників, навчально-методичних

комплексів, рекомендацій щодо роботи соціальних працівників з молодими

сім’ями.


[…]


a specialist not a broad profile, but to work with a specific group of clients;

regardless of specialization it is mandatory to study certain disciplines, and then,

depending on the chosen specialization, the study of special courses that meet the

specifics of the future social worker continues; participation of the future specialist

in public organizations and social actions; cooperation of higher educational

establishments with various social agencies and institutions, due to which students

combine study and work; promoting the work of students abroad; training of

students is aimed at practical activities, where 40-50% is given to practice;

effective special selection of qualified teachers for the implementation of quality

training of future social workers.

To determine the state of professional training of future social workers to

work with young families in higher educational establishments, the following was

carried out: research and analysis of educational and professional programs "Social

Work" and relevant work curricula for bachelor in knowledge 23 "Social Work"

with several higher educational establishments to find out whether they have

opportunities for professional training of future social workers to work with young

families in higher educational establishments. It was found that curriculum

includes disciplines that are important in the formation of professional knowledge

of the future social worker (for example, "Theory and methods of social work",
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"Technologies of social work", "Social policy", etc.). However, the content of

these subjects needs to be strengthened by the importance of the purpose and

content of the future profession for further professional self-determination, because

the standard description of documentation and technical work is not sufficient. As

for the selective component in the educational programs of the studied higher

educational establishments, it corresponds to the level of the student's choice

regarding their own knowledge, skills, interests and challenges of social

development. Practice is considered separately as the final stage of professional

training of bachelors to work with young families.

The study of educational programs and working initial programs for bachelors

of social work in higher educational establishments made it possible to trace the

number of credits for the study of academic disciplines and to distinguish between

general, special (professional) and family disciplines. We differentiated the

knowledge acquired in the process of studying academic disciplines for the

preparation of future social workers to work with young families into social,

psychological, pedagogical, technological, socio-legal and medical. For more

professional and professional training of future social workers to work with young

families, we have developed a curriculum "Fundamentals of social and legal

protection of young families", syllabus to it and successfully implemented in the

educational process at Vasyl Stefanyk Precarpathian National University for

students 231 "Social work".

Based on the analysis of scientific sources and a survey of social workers (64

people) and students (experimental group - 136 people, control group - 164

people), we identified the reasons for insufficient preparation of future social

workers to work with young families:

1. The system of organization and practice (training and volunteer practice,

industrial practice in the centers of social services for families, children and youth

and territorial centers of social services) in higher education institutions does not

allow for effective training of future social professionals to their professional

activity through a short period of practice.
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 2. Lack of specialized professional training of future social workers to work

with young families;

3. Lack of methodical manuals, educational and methodical complexes,

recommendations on work of social workers with young families.

4. Lack of training technologies and models of professional training of future

social workers to work with young families.

The organizational and pedagogical conditions for professional training of

students as future social workers in working with young families (providing the

motivational aspect of professional training of students; introduction of innovative

technologies in the educational process; promoting interdisciplinary support in the

process of training; expanding the practical component in the process).

professional training of future social workers to work with young families).

The basis of professional training of future social workers and organizational

and pedagogical conditions of such training is result - professional competence.

The structural components of professional competence of future social workers to

work with young families are described: motivational, personal, cognitive, activity-

operational and instrumental component (social design).

The social project "Education of a young family" has been developed, which

concerns the creation of a Mobile group to provide social, legal and psychological

assistance to young families to increase the level of social and legal literacy of

young families and their social and legal protection.

Theoretical and methodological substantiation of the context of the raised

problem gave grounds for modeling the professional training of future social

workers to work with young families in need of legal support. Based on the

analysis of scientific literature and experience of higher educational

establishments, the main criteria of professional training of future social workers

to work with young families (motivational, personal, theoretical (cognitive-

semantic) and activity-practical) and levels of such training (low (elementary),

medium (basic) and high (creative)). Based on the proposed criteria, indicators and

levels of training of future social workers to work with young families, the
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following diagnostic tools were selected to determine the severity of this training:

Methods of diagnosing personality for motivation for success T. Ehlers,

Motivation for success and fear of failure (Rean's questionnaire), Methods for

determining the level of formation of general creative abilities of the individual,

author's questionnaire, method of expert evaluations.

The structural blocks of the structural-functional model of preparation of

future social workers for work with young families in need of social and legal

protection are determined: target, theoretical-methodological, organizational-

semantic, procedural-semantic and diagnostic. It is assumed that the process of

professional training of future social workers to work with young families will be

effectively influenced by the introduction in higher educational establishments of

our discipline "Fundamentals of social and legal protection of young families" and

methods of its implementation based on reasonable organizational and pedagogical

training conditions. in the context of this study.

Positive changes in the experimental verification of the structural-functional

model developed by us at the stage of the ascertainment experiment to determine

the general level of professional training of future social workers to work with

young families show an increase in high (creative) level (by 16.415% in EG and by

6.405% in CG) and the average (base) level (by 10.39% in EG and by 5.29% in

CG). Accordingly, the low (elementary) level decreased by 26.86% in EG and by

11.7925 in CG.

The reliability of the results of the study on the training of students at certain

levels, we carried out using the criterion χ2 (chi-square) at a significance level of α

= 0.01, ie with a probability of 0.99. The obtained positive result testified to the

correctness of the chosen organizational and pedagogical conditions regarding their

influence on the professional training of future social workers to work with young

families.

The practical significance of the study lies in the development of educational

and methodological support, which is reflected in the Educational and Professional

Program 231 "Social Work" (developed in accordance with the Standard of Higher

15

Education of Ukraine 23 Social Work), discipline "Fundamentals of social and

legal protection of young families" and syllabuses. It is advisable to implement it

for students majoring in 231 "Social Work".

The conclusions and results of the research can be useful for masters, graduate

students, teachers of higher educational establishments, as well as recommended

for use in the training of social workers to work with young families.

Keywords: professional training of future social workers, social and legal

protection, young families, organizational and pedagogical conditions, social and

legal competence, social project, levels of expression of professional training of

future social employers to work with young families.
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