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«Професійна підготовка майбутніх соціальних працівників до роботи з
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Проблема професійної підготовки майбутніх соціальних працівників,
здатних швидко та якісно вирішувати проблеми та труднощ і, які виникають у
житті сучасної молодої с ім ’ї, є надзвичайно актуальною. Це підтверджується і
змістом дисертаційного дослідження, в якому показано, іцо на сьогоднішній час
в Україні збільш ується потреба у соціальних працівниках, які мають
відповідати за своєю професійною підготовкою потребам суспільного розвитку.
У майбутніх соціальних працівників мають формуватися як соціальні, так і
правові знання та вміння, вони мають бути компетентними у їх практичному
застосуванні у роботі з різними категоріями сімей, в тому числі з молодими
сім ’ями. Це впливає на якісну підготовку фахівців, які мають бути здатними
використовувати набуті знання із соціально-правового захисту молодих сімей у
своїй професійній діяльності, проявляти творчу активність, високу культуру та
суспільну свідомість.

Запропоноване на розгляд наукове дослідження є складовою частиною
науково-дослідної теми кафедри теорії та методики дош кільної і корекційної
освіти «Підготовка майбутнього педагога до професійної діяльності в умовах
трансформації суспільного устрою з інтегрування в Європейський освітній
простір» (2017-2022 рр., Державний реєстраційний № 010611009432) і науково-
дослідної теми кафедри соціальної педагогіки та соціальної роботи
«Забезпечення якості надання освітніх послуг закладом вищої освіти:
управлінсько-організаційний, методичний, економічний аспекти» (2017-2022
рр., Державний реєстраційний № 0 1 18Ш 04074), які реалізуються у ДВНЗ
«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника».

Наукова новизна одержаних результатів дисертаційного дослідження
полягає в тому, що М. М. Довгою уперше було:

визначено і науково обґрунтовано організаційно-педагогічні умови
професійної підготовки майбутнього соціального працівника до роботи з
молодими сім ’ями; розроблено та обґрунтовано структурно-функціональну
модель професійної підготовки майбутніх соціальних працівників до роботи з
молодими сім ’ями, що потребують соціально-правового захисту;

уточнено сутність і структуру поняття професійної підготовки та
професійної компетентності майбутніх соціальних працівників до роботи з
молодими сім ’ями;

розроблено методичні рекомендації до вивчення навчальної дисципліни
«Основи соціально-правового захисту молодих сімей», інформаційний посібник
і соціальний проект по наданню соціально-правової та психологічної допомоги;

набули подальшого розвитку підходи до аналізу професійної підготовки
майбутніх соціальних працівників до роботи з молодими сім ’ями, що
потребують соціально-правового захисту.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає у
впровадженні в освітній процес вищої школи структурно-функціональної
моделі професійної підготовки майбутніх соціальних працівників до роботи з
молодими сім ’ями, що потребують соціально-правового захисту шляхом
забезпечення відповідних організаційно-педагогічних умов; розроблено і
впроваджено методичні рекомендації до навчальної дисципліни «Основи
соціально-правового захисту молодих сімей» для студентів спеціальності 231
Соціальна робота та інформаційний посібник для студентів спеціальності
«Соціальна робота»; впроваджено соціальний проект із надання соціально-
правової та психологічної допомоги молодій сім ’ї на рівні місцевих громад
Івано-Ф ранківської області. М атеріали дослідження можуть бути використані в
ЗВО; центрах соціальних служб; ОТГ, соціальних агентствах та ін.

Основні положення та результати дисертаційного дослідження
відображено в 21 друкованій праці (із них 6 одноосібних), із яких: 7
відображають основні результати дисертації (1 закордонне наукове періодичне
видання), 7 мають апробаційний характер, 5 додатково відображають
результати дослідження. Кількість та повнота висвітлення положень
дисертаційного дослідження у наукових публікаціях М. М. Довгої за темою
дисертації відповідає чинним вимогам.

Детальне ознайомлення з текстом дисертації М. М. Довгої дає підстави
стверджувати, що підхід здобувана до розкриття проблеми професійної
підготовки майбутніх соціальних працівників до роботи з молодими сім ’ями
відзначається фундаментальністю, ґрунтовністю дослідження. Структура
дисертації є стрункою. Її логіку підпорядковано вирішенню сформульованих
дослідницьких завдань. Не викликають зауважень постановка мети, завдань,
об’єкта та предмета дослідження. Наприкінці кожного розділу подано чіткі
стислі висновки, які відповідають змісту дослідження. Основні наукові
результати, висновки і рекомендації дослідження є достовірними внаслідок
оперування досконалим теорегико-методологічним інструментарієм та
залученням значної кількості перевірених фактів, положень, концептуальних
підходів.

Залучений автором значний обсяг джерел інформації (302 найменувань, з
них 17 - іноземною мовою) надає обґрунтованості, достовірності та
об’єктивності висновкам та узагальненням роботи.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до розділів,
загальних висновків, списку використаних джерел, 22 додатків паї 01 сторінці.
Робота містить 17 таблиць і 34 рисунки. Загальний обсяг дисертації становить
378 сторінок, із них основного тексту - 219 сторінок.

Логіка побудови дисертації чітка та послідовна, іцо сприяє розкриттю
теми дослідження та виконанню поставлених завдань.

Так у вступі авторкою обґрунтовано вибір теми дослідження, показано
зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами. Також
визначено мету і завдання дослідження, об ’єкт, предмет і методи дослідження,
наукову новизну та практичне значення отриманих результатів, структуру і
обсяг дисертації. Подано апробацію матеріалів дисертації, публікації і
особистий внесок здобувана в працях опублікованих у співавторстві.

У першому розділі «Теоретичні основи професійної підготовки майбутніх
соціальних працівників до роботи з молодими сім ’ями» авторкою обґрунтовано
професійну підготовку майбутніх соціальних працівників до роботи з
молодими сім ’ями та особливості соціально-педагогічної роботи з молодими
сім ’ями; наведено зарубіжний досвід професійної підготовки соціальних
працівників та переваги професійної підготовки майбутніх соціальних
працівників у зарубіжних країнах порівняно з вітчизняною підготовкою;
охарактеризовано специфіку соціальної роботи у визначеному напрямі
діяльності. У розділі представлено результати опитування молодих сімей у
м. Івано-Франківськ, доведено необхідність їх соціально-правового захисту.
Також визначено основні проблеми зміни сімейних відносин серед молодих
сімей, напрямки підтримки молодих сімей з боку держави, компоненти
успішної підготовки майбутніх соціальних працівників до роботи з молодими
сім ’ями. Здійснено ґрунтовний аналіз стану професійної підготовки майбутніх
соціальних працівників до роботи з молодими сім ’ями у закладах вищої освіти
а саме: аналіз Державних освітніх стандартів, освітньо-професійних програм,
навчальних планів та робочих програм з підготовки студентів освітнього рівня
«бакалавр» зі спеціальності 231 «Соціальна робота».

Зміст розділу відображено у 9-ти публікаціях авторки.
У другому розділі «Стан професійної підготовки майбутніх соціальних

працівників до роботи з молодими сім ’ями, що потребують соціально-
правового захисту» дисертанткою обґрунтовано організаційно-педагогічні
умови професійної підготовки майбутніх соціальних працівників до роботи з
молодими сім ’ями (забезпечення мотиваційного аспекту професійної
підготовки студентів; впровадження інноваційних технологій в освітній процес;
сприяння міждисциплінарного забезпечення у процесі професійної підготовки;

розширення практичної складової у процесі професійної підготовки майбутніх
соціальних працівників до роботи з молодими сім ’ями). Заслуговує на увагу
розроблена структура формування соціально-правової компетентності
майбутніх соціальних працівників до роботи з молодими сім ’ями, розгляд її
компонентів (мотивувальний, особистісний, когнітивний, діяльнісно-
оперативний та інструментальний). Щ одо останнього компоненту варто
відмітити розробку і реалізацію соціального проекту «Освіта молодої сім ’ї», в
межах якого на рівні місцевих громад Івано-Ф ранківської області було
створено мобільну групу з надання соціально-правової та психологічної
допомоги молодій с ім ’ї для підвищення рівня соціально-правової грамотності
молодих сімей та їх соціально-правового захисту. Також дисертанткою
обґрунтовано критерії та рівні професійної компетентності майбутніх
соціальних працівників до роботи з молодими сім ’ями, підібрано відповідний
діагностичний інструментарій. Позитивно, що у запропонованому
інструментарії діагностики соціально-правової компетентності майбутніх
соціальних працівників до роботи з молодими сім'ями використовувались і
авторські анкети. На різних його експерименту було залучено 300 студентів
(експериментальна група - 136 осіб, контрольна група - 164 особи),
64 соціальних працівники. Варто відмітити розроблену структурно-
функціональну модель професійної підготовки майбутніх соціальних
працівників до роботи з молодими сім ’ями, що потребують соціально-
правового захисту, яка містить такі основні блоки: цільовий, теорегико-
методологічний, організаційно-змістовий, процесуально-змістовий та
діагностувальний.

Зміст розділу відображено у 8-ми публікація авторки.
У третьому розділі «Експериментальна перевірка ефективності

структурно-функціональної моделі професійної підготовки майбутніх
соціальних працівників до роботи з молодими сім ’ями, що потребують
соціально-правового захисту» представлено проведення формувального етапу
педагогічного експерименту та аналіз його результатів. Безперечним здобутком
дисертантки є розробка і впровадження в освітній навчальної дисципліни
«Основи соціально-правового захисту молодих сімей», яка спрямована на
вивчення механізмів соціально-правового захисту молодих сімей,
закономірностей формування і розвитку молодих сімей, особливостей
соціально-правової діяльності соціальних працівників з молодими сім ’ями.
Схвалення заслуговують і методичні напрацювання: інформаційний посібник
для студентів спеціальності «Соціальна робота» і соціальних працівників у
професійній діяльності щодо надання соціально-правової та психологічної
допомоги молодими сім ’ям. За результатами проведеної науково-дослідницької
роботи виявлено позитивну динаміку рівнів сформованості компетентності
майбутніх соціальних працівників експериментальних груп (порівняно з

контрольними). Статистичну достовірність результатів дослідження
професійної підготовки студентів до визначеного напряму діяльності
перевірено за допомогою критерію у2. Емпіричні результати дослідження
візуалізовано за допомогою достатньої кількості таблиць та діаграм.

Зміст розділу відображено у 4-х публікаціях авторки.
Представлені висновки відповідають сформульованим у вступі меті й

завданням, випливають зі змісту роботи, є чіткими й логічними,
віддзеркалюють основні результати дисертації.

Технічне оформлення дисертації відповідає вимогам до даного типу робіт.
У дисертаційній роботі відсутні порушення академічної доброчесності та за
результатами перевірки дисертації та публікацій не виявлено ознак елементів
фабрикації, фальсифікації та плагіату.

В цілому позитивно оцінюючи дисертаційну роботу М. М. Довгої,
необхідно висловити деякі критичні судження/зауваження та побажання:

1. В аналізі зарубіжного досвіду підготовки майбутніх соціальних
працівників, який здійснений у першому розділі, фактично не згадуються
аспекти підготовки до роботи з молодими сім ’ями.

2. У підрозділі 1.2. представлений дещо узагальнений і неповний аналіз
нормативних документів у сфері сімейного законодавства в контексті прав та
гарантій молодим сім ’ям. Так, наприклад, взагалі не розглядаються питання про
запобігання та протидію домашньому насильству та відповідний нормативний
інструментарій.

3. Дискусійними видаються запропоновані дисертанткою авторські
тлумачення окремих наукових понять. Так, «професійна підготовка соціального
працівника» тлумачиться через результат такої підготовки («сукупність
професійних умінь та навичок»), а не як процес чи система заходів як це
обґрунтовується у тексті в аналізі різних підходів. Також поняття «професійна
підготовка майбутніх соціальних працівників до роботи з молодими сім ’ями»
трактується як односторонній процес «надання ЗВО відповідних професійних
вмінь та навичок», при цьому упущені знання, а також здатності чи
компетентності, що б зробило подане визначення більш сучасним.

4. Виділені дисертанткою організаційно-педагогічні умови професійної
підготовки майбутніх соціальних працівників до роботи з молодими сім ’ями є
безперечно доцільними і обґрунтованими. Проте самі формулювання 1-3 умов
мали б бути більш прив’язані до проблеми дослідження і відображати його
специфіку.

5 Г І ' ■ V/ • и • •. іретш розділ переобтяжений описовими характеристиками відповідей
на усі запитання анкет за підсумками констатувального експерименту. Робота б
виграла у разі графічного представлення узагальнених результатів.

Проте, означені зауваження і побажання не впливають на загальниі
високий науковий рівень дисертації та не піддають сумніву основні науков
результати, отримані дисертанткою.

Аналіз дисертаційної роботи, опублікованих праць дисертантки да>
підстави зробити загальний висновок, що дисертаційне дослідження Довго
Мирослави Мирославівни «Професійна підготовка майбутніх соціальнії:
працівників до роботи з молодими с ім ’ями, т о потребують нравовоп
забезпечення», подане на здобутгя ступеня доктора ф ілософії зі спеціальност
015 «Професійна освіта (за спеціалізаціями), є заверш еним, цілісним
самостійним науковим дослідженням, яке має наукову новизну, теоретичне ті
практичне значення.

За актуальністю обраної теми, науковою новизною і практи чн а
значенням отриманих результатів робота Довгої М ирослави Мирославівні
відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Гір»
затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі змінами), Порядк;
присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінет;
Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167, а здобувачка - Довга Мирослав
Мирославівна - заслуговує присудження ступеня доктора філософії з
спеціальності 015 «Професійна освіта (за спеціалізаціями)».

Офіційний опонент:
доктор педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри соціальної
і соціальної роботи
Ніжинського державного уні
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